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FLE RE HAR AV SLUT TET AR BEIDS AV KLA RINGS
PEN GER ETTER REGELVERKSENDRINGENE I 2018
 DE FLES TE TIL UFØRETRYGD EL LER JOBB
In ger Cath rine Kann og The re se Dok ken1

Sam men drag
I ja nu ar 2018 ble det inn ført end rin ger i reg le ne for ar beids av kla rings pen ger (AAP). I den ne ar
tik ke len ser vi på ut vik lin gen i sam men set nin gen av mot ta ke re med hen syn til va rig het på AAP, 
sann syn lig he ten for å av slut te AAP og sann syn lig het for å av slut te til uli ke ut fall på tvers av 
va rig hets grup per. Vi de re dis ku te rer vi hvor vidt ut vik lin gen hen ger sam men med re gel verks end
rin ge ne i 2018. 

Må let med end rin ge ne var ras ke re av kla ring av AAPmot ta ke re. Så langt ser det ut til at ut vik lin
gen går i den ret nin gen. Det er sta dig fær re med lang va rig het på AAP, men frem de les har 24 000 
(16%) mot tatt AAP i over fire år i 2018. Sann syn lig he ten for å slut te å mot ta AAP har økt for alle 
et ter re gel end rin ge ne, men øk nin gen er størst blant de med lang va rig het. 

Sannsynlighet for å avslutte til uføretrygd for de med kort varighet har økt helt fra 2014. Vi ser 
det derfor som lite sannsynlig at økningen det siste året i særlig grad kan knyttes til regelend
ringen i 2018. De med kort varighet utgjør majoriteten (60%) av de som avslutter til uføretrygd. 
Blant AAPmottakerne med varighet på over fire år har sannsynligheten for å avslutte til uføre
trygd også økt, noe som kan knyttes til innskrenket mulighet for forlengelse av AAP, men siden 
det har vært en økende trend helt siden innføringen av AAP, er det svært usikkert i hvilken grad 
regelendringen i 2018 har bidratt til dette.

Vi fin ner også økt sann syn lig het for å av slut te til jobb. Veks ten skjer ho ved sa ke lig blant de med 
lang va rig het. Det er også en mar kant øk ning i sann syn lig he ten for å av slut te til ny AAPpe ri ode 
og til so si al hjelp el ler in gen re gist rert inn tekt. Dis se end rin ge ne me ner vi det er sann syn lig at 
skyl des re gel verks end rin ge ne i 2018. 

1  Takk til Ola Thune for tilrettelegging av datasett, og til Per Ola Kristoffersen og kollegaer i NAV for gode kommentarer.
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Inn led ning
Fra 1. januar 2018 ble det inn ført fle re end rin ger i 
re gel ver ket for ar beids av kla rings pen ger (AAP). Blant 
an net ble vil kå re ne for hva som gir rett til AAP pre si
sert i lov teks ten. I til legg ble den or di næ re stø nads pe
ri oden re du sert fra fire til tre år, sam ti dig som det ble 
fast satt en ab so lutt gren se på to år for for len gel se. Vil
kå re ne for for len gel se ble også stram met inn, og kan 
kun gis når spe si el le vil kår er opp fylt. I til legg ble det 
iverk satt uli ke til tak for å styr ke det ar beids ret te de til
bu det i NAVkon to re ne. Sam let skal re gel verks end
rin ge ne med vir ke til en «sma le re inn gang til ord nin
gen, at det leg ges til ret te for et stram me re stø nads løp 
og økte ar beids in sen ti ver», med ras ke re av kla ring av 
mot ta ker nes ar beids ev ne og ras ke re over gang til ar
beid (Prop. 1 S (2017–2018), s. 17–18). Re gel verks
end rin ge ne som er vik tigst for vår ana ly se er opp sum
mert i en fak ta boks. 

I den ne ar tik ke len ser vi på ut vik lin gen fra 2010 til 
2018 i sammensetningen av mottakere med hensyn til 
varighet på AAP, sannsynligheten for å avslutte AAP 
og sannsynligheten for å avslutte til ulike utfall på 
tvers av varighetsgrupper. Der et ter dis ku te rer vi hvor
vidt ut vik lin gen vi ob ser ve rer kan knyt tes til re gel
verks end rin ge ne i 2018.  

AAPpe ri oden skal ikke «være len ger enn det som 
var nød ven dig for å få mot ta ke ren i stand til å jobbe, 
el ler å få av klart om mot ta ke ren opp fyl ler vil kå re ne 
for å få ufø re pen sjon» (Ot. Prop. nr. 4 (20082009, s. 
25). Det har li ke vel vært et kjent pro blem at man ge 
har blitt gå en de for len ge i in ak ti ve løp. Man dal mfl. 
(20I5) pe ker på mang len de res sur ser til opp føl ging 
ved NAVkon to re ne som den stør ste svak he ten ved 
AAP. Mang len de res sur ser til tett opp føl ging av 
mot ta ker ne fø rer iføl ge de res rap port til at man ge av 
mot ta ker ne blir pas si ve og lang va ri ge tryg de mot ta
ke re. Gal aas en mfl. (2017) har lik nen de funn i sin 
rap port. I en gjen nom gang av 475 AAPsa ker fin ner 
de at ak ti vi tets ni vå et blant AAPmot ta ke re i man ge 
til fel ler er for lavt. I de res ut valg av sa ker var det 
bare halv par ten av mot ta ker ne som ble vur dert til å 
ha et ak ti vi tets opp legg som var både hen sikts mes sig 
og til strek ke lig. 

Til tross for re ge len om en maks gren se på fire år da 
AAP ble inn ført i 2010, var re gel ver ket uklart med hen
syn til hvor mye yt el sen kun ne for len ges et ter unn taks
hjem mel når ret tig he ten på mak si malt fire år var opp
brukt, og det har vært re la tivt van lig med va rig het 
ut over maks gren sen. Blant de som pas ser te fireårsgren
sen i 2014 mot tok halv par ten fort satt AAP året et ter 
(Sørbø og Ytterborg 2015). Det har li ke vel vært slik at 
sann syn lig heten for å slut te å mot ta AAP og ha over
gang til ar beid el ler ufø re trygd øker mar kant rundt fire 
år på AAP  (Kann mfl. 2016). En re duk sjon i mak si mal 
stø nads pe ri ode fra fire til tre år og en ab so lutt gren se for 
for len gel se vil med høy sann syn lig het føre til at den 
gjen nom snitt li ge va rig he ten på AAP re du se res. Et vik
tig spørs mål blir da hvor dan det te på vir ker si tua sjo nen 
for AAPmot ta ker ne når yt el sen av slut tes. Da det ble 
satt en maks gren se på fire år ved inn fø rin gen av AAP 
var det te et ter av veiing av to hen syn; at en for lang ytre 
va rig het kan med fø re at en per son blir gå en de len ger 
enn nød ven dig på en mid ler ti dig yt el se, sam ti dig som 
en for kort va rig het kan presse per so ner som kun ne hatt 
mu lig het for å kom me i ar beid over på ufø re pen sjon 
el ler so si al hjelp (Ot. Prop. nr. 4 (20082009, s. 26). 
Hol ger sen (2017) pro ble ma ti se rer at det ikke er ut re det 
hva som skal skje med de som ikke len ger har rett til 
AAP, men som frem de les har ned satt ar beids ev ne, uten 
at vilkår for uføretrygd er oppfylt2. Det te var et pro blem 
un der re gel ver ket frem til 2018 også, men om fan get 
har økt si den re gel ver ket for for len gel se er skjer pet inn. 

Det har vært en del dis ku sjon om AAPord nin gen har 
hatt en for bred inn gang, og at det der for har vært fle re 
som blir AAPmot ta ke re iste den for so sial hjelps mot ta
ker el ler ar beids le di ge. Schrei ner (2019) sam men lig ner 
ef fek ten av å mot ta ar beids av kla rings pen ger med det å 

2  Nedsatt arbeidsevne er et vilkår i loven for at AAP skal kunne inn-
vilges (folketrygdloven §11.5), men også et begrep NAV bruker til å 
organisere hvilket hjelpebehov en person har. Alle som henvender 
seg til NAV, og som ønsker eller trenger bistand til å komme i arbeid, 
har krav på å få en vurdering av arbeidsevnen (NAV-loven § 14 a). 
Dersom NAV vurderer at du trenger omfattende bistand (varig eller 
spesielt tilpasset innsats) vurderes arbeidsevnen å være nedsatt 
og du registreres med «nedsatt arbeidsevne» i Navs registre. Du 
kan ha stønad fra NAV som AAP, uføretrygd, sosialhjelp eller ingen 
ytelser fra NAV. Hensikten med å registrere personer med nedsatt 
arbeidsevne uavhengig av ytelser er at tildelingen av arbeidsret-
tede tiltak og tjenester skulle frikobles fra hvilken inntektssikring 
som personen mottok, slik at tiltakene skulle brukes mer fleksibelt 
og individuelt tilpasset.
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mot ta dag pen ger el ler øko no misk so si al hjelp blant 
unge i grå so nen mel lom ar beids le dig het og hel se pro
ble mer. Hun fin ner at det å be gyn ne på en mid ler ti dig 
hel se re la tert yt el se har en ne ga tiv ef fekt på lang sikt for 
den ne grup pen, blant an net i form av re du sert sann syn
lig het for å kom me i jobb og re du sert inn tekt i fle re år 
et ter på. Man dal mfl. (2015) har dis ku tert om ar beids av
kla rings pen ger er rik tig yt el se for ung dom uten al vor lig 
syk dom. De rei ser blant an net spørs må let om so si al
hjelp og økt kom mu nal inn sats er rik ti ge re bi stand. De 
be grun ner det te dels med at man bør unn gå syk doms fo
kus der det kan unn gås, og dels med at kom mu ne ne 
der med får ster ke re in sen ti ver til å fo re byg ge at unge 
hav ner uten for sko le og ar beids liv. End rin ge ne i re gel
ver ket for AAP er ment å på vir ke både an tall som kom
mer inn på ord nin gen, hvor len ge man mot tar yt el sen, 
og an tal let som av slut ter. I pe ri oden et ter re gel verks
end rin ge ne er det fær re som har kom met inn på ord nin
gen. Lan de (2019) fin ner at det te har en sam men heng 
med skjer pe de inn gangs vil kår.

NAVs inn sats har mye å si for av kla rings has tig he ten. 
Høs ten 2011 skil te seg for eks em pel ut for di det var 
sær lig man ge over gangs ved tak blant tid li ge re mot ta
ke re av tids be gren set ufø re stø nad som ville løpe ut i 
de sem ber det te året. I dis se sa ke ne var det ofte ak tu elt 

å vur de re over gang til ufø re trygd. Det har også vært 
gjen nom ført mål ret tet opp føl gings inn sats over for 
AAPmot ta ke re som nær met seg maks tid i 2014. Det
te er godt be skre vet i Lan de (2014). I til legg til at 
va rig hets be stem mel se ne i re gel ver ket og NAVs opp
føl gings inn sats på vir ker hvor len ge man mot tar AAP, 
har ut vik lin gen i lo kal le dig het også stor be tyd ning 
for ar bei det med å skaf fe jobb (Kann mfl. 2016).

Data og me to de
Ut val get be står av alle som har mot tatt AAP i lø pet av 
pe ri oden fra mars 2010 til ap ril 2019. Det te ut gjør 658 
000 til fel ler. Av dis se er det 540 000 til fel ler som 
av slut tes i den pe ri oden vi ser på. Noen (158 000) av 
dis se star tet før AAP ble inn ført med en av de mid ler
ti di ge hel se re la ter te yt el se ne (re ha bi li te rings pen ger, 
att fø rings pen ger el ler tids be gren set ufø re stø nad) som 
ble er stat tet av AAP i mars 2010. Vi kan føl ge AAP
mot ta ker ne til juli 2019 for alle ut fall bort sett fra so si
al hjelp, som kun kan føl ges til de sem ber 2018.

For å be ly se pro blem stil lin ge ne ser vi på ni vå et på en 
del in di ka to rer gjen nom hele pe ri oden 2010–2018, og 
om dis se end rer seg et ter inn fø rin gen av nytt re gel
verk. Der som ni vå et er sta bilt, el ler har en sta bil trend 

Opp sum me ring av de vik tig ste re gel verks end rin ge ne for va rig het og an tall som av slut ter AAP1

Re gel end rin ge ne som tråd te i kraft 1. januar 2018 har ikke 
til ba ke vir ken de kraft, men det kan li ke vel på vir ke per so ner 
som fikk inn vil get AAP før 1. januar 2018 ved at det kan 
på vir ke hvor dan for len gel se av sa ker vur de res og det kan 
også in ne bæ re at ved tak som er gjort for ett år før 2018 
re vur de res et ter et stren ge re re gel verk enn tid li ge re. 

End rin ger som kan for kor te pe ri oden man har rett til AAP:
 ● Mak si mal or di nær stø nads pe ri ode er re du sert fra fire til 

tre år for alle som får inn vil get AAP fra 1. ja nu ar 2018 
el ler se ne re.

 ● Mu lig he ten for unn tak fra mak si mal or di nær stø nads pe ri-
ode er end ret til to år. Vil kå re ne som må være opp fylt for 
at det kan gjø res unn tak, end res også fra 1. ja nu ar 2018.

Pre si se ring av hva som de fi ne res som ned satt ar beids ev ne 
er tatt inn i lov teks ten. Det in ne bæ rer at ved tak som er gjort 
før 2018 blir på vir ket av re gel verks end rin ge ne fra ja nu ar 
2018 når ved ta ke ne re vur de res år lig. At man skal ha et 
stram me re stø nads løp kan også føre til at per so ner av kla res 
ras ke re, både til jobb og ufø re trygd. Også før de har nådd 
mak si mums gren sen på tre, tid li ge re fire, år.

Re gel end rin ger som kan for len ge pe ri oden man har rett til AAP:
 ● Fra 1. ja nu ar 2018 kan man mot ta AAP un der opp trap-

ping i jobb i inn til tolv må ne der. Tid li ge re var den ne pe ri-
oden mak si malt i inn til seks må ne der.

 ● En AAP-mot ta ker som ikke len ger har ned satt ar beids-
ev ne, kan fort satt mot ta AAP i tids be gren set en pe ri ode 
som ar beids sø ker. Pe ri oden man kan mot ta AAP som 
ar beids sø ker har økt fra inn til tre til inn til seks må ne der.

Re gel end ring som di rek te kan på vir ke hva man gjør et ter 
av slut tet AAP-pe ri ode:

 ● Det ble inn ført ka rens pe ri ode. Den som har mot tatt AAP 
ut mak si mal pe ri ode, må vente i 52 uker før det kan gis 
ny pe ri ode med AAP. Det te gjel der li ke vel ikke der som 
den som sø ker om AAP har al vor lig syk dom el ler ska de.1

1 Hentet fra «Ut dy pen de om AAP-end rin ge ne fra 1. januar 2018» 
på NAVs nett si der, https://www.nav.no/no/Per son/Ar beid/ 
Sykmeldt%2C+arbeidsavklaringspenger+og+yrkesskade/ 
end rin ger-i-reg le ne-for-ar beids av kla rings pen ger-aap-fra-1.
januar-2018/ut dy pen de-om-aap-end rin ge ne-fra-1.januar-2018 
(lest 13.august 2019).

https://www.nav.no/no/Person/Arbeid/Sykmeldt%2C+arbeidsavklaringspenger+og+yrkesskade/endringer-i-reglene-for-arbeidsavklaringspenger-aap-fra-1.januar-2018/utdypende-om-aap-endringene-fra-1.januar-2018
https://www.nav.no/no/Person/Arbeid/Sykmeldt%2C+arbeidsavklaringspenger+og+yrkesskade/endringer-i-reglene-for-arbeidsavklaringspenger-aap-fra-1.januar-2018/utdypende-om-aap-endringene-fra-1.januar-2018
https://www.nav.no/no/Person/Arbeid/Sykmeldt%2C+arbeidsavklaringspenger+og+yrkesskade/endringer-i-reglene-for-arbeidsavklaringspenger-aap-fra-1.januar-2018/utdypende-om-aap-endringene-fra-1.januar-2018
https://www.nav.no/no/Person/Arbeid/Sykmeldt%2C+arbeidsavklaringspenger+og+yrkesskade/endringer-i-reglene-for-arbeidsavklaringspenger-aap-fra-1.januar-2018/utdypende-om-aap-endringene-fra-1.januar-2018
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i den ene el ler and re ret nin gen i åre ne før 2018, for så 
å end res i 2018, vur de rer vi det som sann syn lig at det 
er en ef fekt av end rin ger i re gel ver ket. 

End rin ger i re gel ver ket kan kan skje ha ef fekt før de er 
inn ført. Det te kan skyl des at saks be hand le re får opp
læ ring i re gel ver ket før end rin gen skjer, og be visst 
el ler ube visst til pas ser skjønns vur de rin ger i ret ning av 
nytt re gel verk før det trer i kraft. Når vi ser på sann
syn lig het for å av slut te AAP, sam men lik ner vi der for 
gjen nom snit tet for pe ri oden 2015–2016 med 2018 for 
å be reg ne end rin gen fra pe ri oden før re gel end rin gen 
til et ter. Vi kan selv sagt ikke være sik re på at det er en 
år saks sam men heng mel lom re gel verks end rin ge ne og 
ut vik lin gen i in di ka to re ne vi ser på, og der som det er 
sann syn lig at det er en sam men heng, hvor mye av 
end rin gen som kan til skri ves re gel end rin ge ne. Det te 
dis ku te rer vi nær me re i ana ly se de len. 

In di ka to re ne som ob ser ve res over tid
Vi stu de rer va rig hets sam men set nin gen blant AAP
mot ta ke re og blant de som av slut ter i lø pet av pe ri
oden 2010–2018. Vi stu de rer også sann syn lig het for å 
av slut te AAP in nen uli ke va rig hets grup per hvert 
halv år og sann syn lig het for å av slut te til et be stemt 
ut fall, som å være i jobb, mot ta ufø re trygd og det å 
mot ta so si al hjelp el ler stå uten re gist rert inn tekt. 

In di ka to re ne er valgt for di vi me ner dis se kan be ly se 
de end rin ge ne i re gel ver ket som vil kun ne ob ser ve res 
al le re de nå. Vi ser på de fleste indikatorene separat for 
hver enkelt varighetsgruppe for å undersøke om det er 
noen va rig hets grup per, for eks em pel de som nær mer 
seg fire år på AAP, som på vir kes mer el ler mind re av 
re gel verks end rin ge ne enn de med kor te re va rig het. 

Definisjonavvarighet
Vi de fi ne rer et til fel le som av slut tet når en mot ta ker har 
et opp hold i ut be ta lin ge ne av AAP på minst to må ne der. 
Vi vet ikke om de som har av slut tet AAP gjor de det et ter 
eget øns ke el ler om de har mis tet ret ten til AAP. 

Va rig het tel les som an tall må ne der en per son har mot
tatt AAP. Vi tel ler både va rig het ved av gang og va rig
het hvert halv år de er mot ta ke re av AAP. Per so ner 
som er i vårt da ta sett fle re gan ger får be reg net va rig
he ten på nytt for hver gang de av slut ter, og for hvert 

halv år de er med i da ta set tet. Der sa ker er gjen opp tatt 
in nen 52 uker, in klu de res de fore gå en de pe ri ode ne i 
va rig he ten NAV be reg ner når maks tid skal vur de res. 
Vi har der imot sett bort i fra det te i vår be reg ning av 
va rig het. Noen kan der for ha nådd fireårsgrensen, selv 
om de i våre data er re gist rert med va rig het på un der 
fire år. 

Vi la ger åtte ettårige va rig hets grup per: 0–1 år: fra og 
med før s te dag, til og med ett år (inn til 365 da ger), 
1–2 år: fra ett år og en dag, til og med to år, 2–3 år: fra 
to år og en dag, til og med 3 år og så vi de re. Den siste 
va rig hets grup pen er per so ner som har mot tatt AAP i 
mer enn 7 år. Vi be reg ner va rig het på alle som er i 
po pu la sjo nen til en hver tid, og en per son vil for hvert 
år flyt te seg fra en va rig hets grup pe til nes te der som de 
ikke av slut ter. Noen gan ger grup pe rer vi dis se re sul ta
te ne i to, de med va rig het over fire år, og va rig het med 
fire år og la ve re. Inn de lin gen er gjort for di ut vik lin gen 
in nen for dis se grup pe ne lig ner hver and re.

For de som star tet med en av de yt el se ne som AAP 
er stat tet (re ha bi li te rings pen ger, att fø rings pen ger og 
tids be gren set ufø re stø nad) har vi be nyt tet siste start
da to før 2010 til å be reg ne va rig het på «AAP». Det te 
er kun der som de fikk yt el sen i to må ne der før AAP 
ble inn ført til tre må ne der et ter, og de fikk nytt ved tak 
i 2010 som er stat tet det gam le.

Sannsynlighet
Vi ser på sann syn lig het for å av slut te, og sann syn lig
het for å av slut te til be stemt ut fall. Sann syn lig het for 
en hen del se er de fi nert som an tall personer som har 
hen del sen di vi dert på an tall personer som er un der ri
si ko for den hen del sen. Sann syn lig het for å av slut te et 
AAPfor løp et be stemt halv år er alt så an tall som 
av slut ter i lø pet av et halv år di vi dert på an tall som er 
mot ta ke re av AAP i sam me pe ri ode. Vi be reg ner det te 
for hver va rig hets grup pe.  Vår ana ly se skil ler seg der
for fra over gangs sta tis tik ken som pub li se res av NAV 
(NAV 2019).3

3  I overgangsstatistikken ser de på antall som avslutter, og hvor 
mange av de som avslutter som avslutter til ulike utfall, for eksem-
pel jobb (38 %) og uføretrygd (35 %).
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Sann syn lig het for å av slut te til jobb er da alle som 
av slut ter AAP et gitt halv år, og har jobb seks må ne der 
et ter på, di vi dert på an tall personer som mottar AAP i 
sam me pe ri ode. Til sva ren de be reg nes sann syn lig het 
for and re ut fall. Når vi be reg ner sann syn lig het for uli
ke ut fall for mot ta ke re av AAP i uli ke va rig hets grup
per, er det an tall som av slut ter AAP til et be stemt ut
fall i et be stemt halv år med en be stemt va rig het, 
di vi dert på an tall som er mot ta ke re av AAP i sam me 
pe ri ode med sam me va rig het. 

Definisjonavutfall
Når vi be reg ner sann syn lig het for å av slut te AAP til et 
be stemt ut fall ser vi på sta tus i NAVs re gist re seks 
må ne der et ter at de slut ter å mot ta AAP. Det be tyr at 
vi kun kan in klu de re de som slut ter se nest de sem ber 
2018 i ut val get vårt si den vi må føl ge dis se til juni 
2019 (siste data punkt) for å sjek ke sta tus seks må ne
der et ter at de av slut tet AAP. 

Vi ser på om de er i jobb (mi ni mum fire ti mer per uke)4, 
mot tar ufø re trygd, har star tet en ny pe ri ode på AAP 
el ler om de mot tar so si al hjelp el ler står uten re gist rert 
inn tekt seks må ne der et ter av slut tet AAP. Vi om ta ler 
det te som å «av slut te til» ufø re trygd, jobb osv. Disse 
ut fal le ne kan over lap pe, det vil si at de som er re gist rert 
med ut fal let «til jobb» også kan mot ta yt el ser fra NAV 
og vice ver sa. År sa ken til at vi har valgt det te er at vi 
øns ker å se alle ut fall upå vir ket av and re ut fall.  

I til legg ser vi på noen ka te go ri er som er gjen si dig ute
luk ken de. Den før s te er ut fal let kun so si al hjelp. Det te 
ut fal let in ne bæ rer at de har so si al hjelp, men ikke mot tar 
and re yt el ser fra NAV, og hel ler ikke er i ar beid. I til
legg har vi de fi nert en kom bi na sjons grup pe av de som 
er både ufø retrygdet og i jobb, og i jobb men ikke ufø
re tryg det. Det er for di vi øns ker å se spe si elt på ut vik

4  Innføringen av A-ordningen 1. januar 2015 påvirker blant annet 
informasjonen om arbeidsforhold som er rapportert inn til NAV sitt 
Aa-register (Arbeidsgiver- og arbeidstakerregisteret). Dette regis-
teret er kilden til arbeidsmarkedsdata som er brukt i denne analy-
sen. Omleggingen påvirke utviklingen rundt 2015, men ikke nær-
mere 2018. Å se på status to måneder etter er følsomt for denne 
endringen, men seks måneder etter ser ut til å være mindre følsomt. 
Vi velger derfor å måle om de er i jobb seks og også tolv måneder 
etter avgang fra AAP. Vi ser i figurene at det å avslutte til arbeid er 
langt mer påvirket av sesongvariasjon før 2015 enn etter, noe som 
også kan ha med måten data ble registrert før 2015.

lin gen i dis se gruppene for å se om ut vik lin gen i dis se 
grup pe ne ville gitt oss et helt an net bil de av si tua sjo nen 
enn når vi ser på gruppene som overlapper hverandre. I 
ar tik ke len vi ses dis se kun på ag gre gert nivå, ikke for
delt på va rig hets grup per.

Det siste ut fal let vi ser på er sann syn lig het for å stå uten 
re gist rert inn tekt et ter av slut tet AAP. Det te be tyr at en 
per son ikke er å finne i NAVs re gist re, hver ken som 
ar beids ta ker el ler mot ta ker av en yt el se. Å stå uten re gist
rert inn tekt, som jobb el ler yt el ser fra NAV, be tyr for de 
fles te å bli for sør get av ek te fel le el ler an nen fa mi lie el ler 
leve på opp spar te mid ler. For di so si al hjelps tal le ne for 
2019 ikke er til gjen ge li ge for oss før i 20205, kan vi ikke 
vi de re fø re so si al hjelps in di ka to ren len ger enn før s te 
halv år 2018. Der som vi ser på sum men av so si al hjelp og 
det å ikke ha re gist ret inn tekt, kan vi se på hele pe ri oden 
2010 til and re halv år 2018. Å se på de som mottar sosial
hjelp og de som står uten registrert inntekt i kom bi na sjon 
er in ter es sant for di det fan ger de fles te av de som slut ter å 
mot ta AAP uten å være av klart til ufø re trygd el ler til jobb 
med re el le mu lig he ter på ar beids mar ke det. 

Selv om vi fin ner at en per son er i jobb seks må ne der 
et ter av slut tet AAP, be tyr ikke det nød ven dig vis at en 
per son har over gang fra AAP til jobb per se. Det kan 
være at per so nen var (del vis) i jobb i lø pet av pe ri oden 
de mot tok AAP, og at det er den sam me job ben ved
kom men de er i også seks må ne der et ter av slut tet AAP. 
Det te gjel der alle ut fall vi ser på, in klu dert yt el se ne. 
Den tryg de de kan også mot ta en an nen NAVyt el se 
(for eks em pel del vis ufø re trygd el ler so si al hjelp) i 
lø pet av AAPpe ri oden. 

Seksmånederettereretrobustmål
Sta tus seks må ne der et ter av slut tet AAP er et re la tivt 
ro bust mål. Det be tyr at re sul ta te ne bare end res mar gi
nalt om vi vel ger å se på sta tus to el ler både to og seks 
må ne der et ter. Der som vi kre ver at de skal være i sam
me ut fall to, seks og tolv må ne der et ter, re du se res an tal
let, men møns te ret er det sam me (fi gur v1 i ved legg).

5  Sosialhjelp er kommunale data som blir samlet inn av SSB, og som 
NAV får tilgang til først i juni året etter at de er samlet inn. De siste 
data vi har om sosialhjelp er derfor de som fikk innvilget dette før 
31.12.2018. Tall for mottakere av sosialhjelp 2019 får vi ikke før 
juni 2020.
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Analyse
I før s te del av ana ly sen ser vi på sam men set nin gen av 
mot ta ke re med hen syn til va rig het på AAP.

I and re del ser vi på sann syn lig het for å slut te å mot ta 
AAP in nen uli ke va rig hets grup per hvert halv år, sann
syn lig he ten for å slut te å mot ta AAP og ha inn tekt fra 
and re kil der seks må ne der et ter av slut tet AAP (fra 
jobb, trygd el ler so si al hjelp), og sann syn lig het for å 
slut te å mot ta AAP, men stå uten re gist rert inn tekt 
seks må ne der se ne re. Vi om ta ler det te som å «av slut te 
til».

Va rig het ut over fire år har blitt mind re van lig
Det er flest mot ta ke re med kort va rig het, og fær re med 
lang va rig het (stip le de lin jer i fi gur 1). An tall med 
va rig het på mer enn fire år ut gjør en sta dig mind re 
an del av AAPmot ta ker ne (figur 2). Det var en kraf tig 
re duk sjon i an del med va rig het på over fire år i 2014, og 
et nytt mar kert fall i 2018, der bare 16 pro sent av mot
ta ker ne har en va rig het ut over fire år i and re halv år.

Økt sann syn lig het for å av slut te AAP
An tall mot ta ke re av AAP har falt fra 2011 til i dag  
(fi gur 3). I ho ved sak skyl des ned gan gen i an tall mot
ta ke re at an tall som av slut ter har økt sam ti dig som 
an tall som kom mer inn er sta bilt (NAV 2019). Inn
skjer pin gen av re gel ver ket med hen syn til hvem som 
har rett til AAP, har også ført til at cir ka 1600 fær re 
fikk inn vil get AAP i 2018 (se Lan de 2019). Men det te 
har mind re be tyd ning for ned gan gen i an tall mot ta
ke re enn økt av gang. Sam ti dig som an tall mot ta ke re 
sta dig syn ker, øker an tall som av slut ter AAP kraf tig i 
2018 (fi gur 3 og 4). Det te med fø rer at sann syn lig he ten 
for å av slut te AAP har økt fra 16–17 pro sent i pe ri
oden 2015–2016 til hen holds vis 21 og 23 pro sent i 
før s te og and re halv år 2018 (fi gur 4). Øk nin gen 
be gyn te al le re de fra and re halv år 2017. En mu lig for
kla ring på at øk nin gen skjed de al le re de siste halv år 
2017 kan være at det har skjedd en til pas ning i saks be
hand lin gen al le re de før nytt re gel verk tråd te i kraft, og 
at and re halv år 2017 der for kan be trak tes som en 
over gangs pe ri ode mel lom gam melt og nytt re gel verk. 

Figur 2. Andel av AAP-mottakerne med varighet på 
over fire år. Prosent
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Figur 1. AAP-mottakere etter varighet. Antall
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I lø pet av pe ri oden AAP har ek si stert som yt el se har 
det vært en del va ria sjon i an tall per so ner som av slut
ter (fi gur 4). Top pe ne i 2011 og 2014 hen ger sam men 
med at eks tra saks be hand lings res sur ser ble satt inn for 
å av kla re mid ler ti di ge ved tak i 20116 og de som lå an 
til å bru ke opp ret tig he te ne sine et ter fire år som AAP
mot ta ke re i 2014 (Lan de 2014). Fra før s te halv år 2017 
har det vært en jevn øk ning i an tal let som slut ter å 
mot ta AAP. I lø pet av and re halv år i 2018 gjaldt det te 
35 000 per so ner. Det te er det høy es te an tal let si den 
AAP ble opp ret tet som yt el se i 2010.

Økt sannsynlighet for å avslutte i alle varighets
grupper
Fi gur 5 vi ser an tall per so ner i hver va rig hets grup pe 
som av slut ter hvert halv år fra juli 2010 til de sem ber 
2018 (fi gur 5). Det er man ge som slut ter å mot ta AAP 

6  Dette var personer overført fra de ordningene som erstattet AAP, 
og som hadde midlertidig vedtak om AAP

len ge før den mak si ma le pe ri oden på fire (nå tre) år 
lø per ut. Av de syv va rig hets grup pe ne er det flest som 
slut ter et ter 0–1 år som AAPmot ta ker. An tall som 
av slut ter AAP in nen det har gått ett år har lig get mel
lom 6000 og 8000 i pe ri oden vi ser på, og ut gjør cir ka 
en fjer de del av de som av slut ter. Det er sterk vekst i 
sann syn lig het for å av slut te AAP i alle va rig hets grup
per fra and re halv år 2017, og for de fles te grup pe ne 
fort set ter det te ut 2018 (fi gur 6). Sann syn lig he ten for 
å av slut te AAP er la vest blant de som har mot tatt AAP 
i 0–1 år, mens øk nin gen er størst for de med lang 
va rig het. I pe ri oden 2015–2016 var for eks em pel 
sann syn lig he ten for å av slut te AAP 26–28 pro sent 
der som du had de mottatt AAP i 4–5 år. Den ne økte til 
51 pro sent i and re halv år 2018 (fi gur 6). Også i grup
pe ne med kor te re va rig het var øk nin gen stor, selv om 
det ikke er like ty de lig i fi gu ren for di øk nin gen kom
mer fra et la ve re nivå. For eks em pel lå sann syn lig he
ten for å av slut te AAP der som man har mot tatt yt el sen 
i ett år el ler kor te re på 12 pro sent, inn til den økte til 16 
pro sent i and re halv år 2018. 

Figur 4. Antall mottakere som avslutter AAP hvert 
halvår, og sannsynlighet for å avslutte
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Figur 3. Mottakere av AAP i løpet av hvert halvår, 
etter varighet som AAP-mottaker det halvåret
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I 2011 var det som nevnt også man ge som slut tet, men 
øk nin gen skjed de i alle va rig hets ka te go ri er. Før s te 
halv år 2014 var det sær lig man ge som av slut tet AAP 
blant de som had de mot tatt AAP i fire år el ler mer (stip
le de lin jer), men det var in gen end ring for de med kor
te re va rig het enn fire år (hel truk ne lin jer). Fra and re 
halv år 2017 er det der imot en øk ning også blant dis se. 
Det ser ut til å være en klar sam men heng mel lom økt 
sann syn lig het for å av slut te AAP og re gel verks end rin
ge ne som tråd te i kraft i ja nu ar 2018.

Hva gjør mot ta ker ne et ter av slut tet AAP?
Det er mel lom 24 500 og 35 000 som av slut ter AAP 
hvert halv år (fi gur 4). De fles te av slut ter til ufø re trygd, 
jobb el ler en kom bi na sjon av jobb og ufø re trygd. Sann
syn lig he ten for å av slut te til ufø re trygd har ald ri tid li
ge re vært så høy som i and re halv år 2018 (fi gur 7). Det 
sam me gjel der sann syn lig he ten for å av slut te til jobb. 
Sann syn lig he ten for å av slut te til so si al hjelp el ler in gen 
re gist rert inn tekt er også høy ere enn noen gang si den 
inn fø rin gen av AAP. Endringene i sannsynlighet for 
alle utfallene er oppsummert i tabell V2 i vedlegget.

Av de som slut ter å mot ta AAP i lø pet av før s te og and re 
halv år 2018 er hen holds vis 12 700 og 13 200 i jobb seks 
må ne der se ne re. Det te er en øk ning sam men lik net med 
pe ri oden 2015–2016, da an tal let va ri er te mel lom 11 400 
og 12 000. Sann syn lig he ten for å av slut te til jobb har også 
økt mye, fra 6,6– pro sent blant de som mottok AAP i 
perioden 2015–2016, til 7,8 prosent i første halvår og 8,6 
pro sent blant de som mottok AAP i  and re halv år 2018 
(fi gur 7). I snitt gir dette en endring på 1,5 prosentpoeng.

Sannsynligheten for å være i jobb (ikke ufør) har aldri 
tidligere vært så høy som i andre halvår 2018 (5,8 %). 
Kon junk tu re ne har vært i bed ring si den 2016, og det te 
på vir ker hvor man ge som er i jobb et ter av slut tet AAP. 
For grup pen «jobb ikke ufø re trygd» (fi gur 7), er det en 
ty de lig kor re la sjon med kon junk tur ut vik lin gen, med ned
gang i 2015 og bed ring i ar beids mar ke det ut over i 2016.  

Mel lom 15 og 30 pro sent av de som av slut ter til ufø
re trygd gjør det te i kom bi na sjon med å være i jobb. 
An ta ge lig be hol der de job ben de had de før de ble 
syke, og har ufø re trygd iste den for AAP i kom bi na

Figur 5. Antall som avslutter AAP hvert halvår, etter 
varighet på AAP 
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Figur 6. Sannsynlighet for å avslutte AAP hvert 
halvår, etter varighet på AAP
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sjon med jobb. Det er in gen ty de lig end ring i an del 
som kom bi ne rer ufø re trygd og ar beid som ser ut til å 
kun ne knyt tes til re gel end rin gen i 2018 (fi gur 7). 

Det er en mar kert øk ning  i sann syn lig he ten for å 
av slut te til so si al hjelp el ler in gen re gist rert inn tekt, ny 
pe ri ode med AAP, samt and re NAVyt el ser som til
taks pen ger, over gangs stø nad og al ders pen sjon i 2018 
(fi gur 8). Disse endringene ser ut til å være knyttet til 
regelverksendringene for AAP.

Vi øns ker å se nær me re på hvor dan sann syn lig he ten 
for uli ke ut fall har end ret seg for de uli ke va rig hets
grup pe ne av AAPmot ta ke re. Vi ser da på ut fal le ne 
«ufø re trygd i alt», «jobb i alt», «ny pe ri ode med 
AAP» og «so si al hjelp el ler in gen re gist rert inn tekt». 

MangetiluføretrygdetterkortvarighetpåAAP
Det har ald ri før vært så man ge som av slut ter AAP og 
mot tar ufø re trygd seks må ne der se ne re. I 2018 var det 
34 800, mens det i pe ri oden 2015–2016 i snitt var 26 500 

som av slut tet til ufø re trygd per år. Det vil si 8200 fle re i 
året i 2018 sam men lik net med 2015–2016. Øk nin gen 
har vært størst blant de som har vært re la tivt kort tid på 
AAP. I sum har an tal let økt med 5200 i va rig hets grup
pe ne til og med fire år, mens an tal let har økt med 3000 
blant de som har mot tatt AAP i mer enn fire år (ikke vist 
i fi gur). Ser vi på de som har mot tatt AAP i til og med 
tre år, er øk nin gen 4000. Det mes te av veks ten i an tall 
som av kla res til ufø re trygd er alt så per so ner som an ta
ke lig ikke har brukt opp ret tig he ten til AAP. 

Sann syn lig he ten for å av slut te til ufø re trygd har hel ler 
ald ri tid li ge re vært så høy som i and re halv år 2018, da 
sann syn lig he ten lå på 11,4 pro sent, opp fra 10,7 i før
s te halv år. Til sam men lik ning va ri er te sann syn lig he
ten mel lom 7,2 og 8,3 pro sent i pe ri oden 2015–2016. 
Som med an tall, er det også va ria sjon i end ring i sann
syn lig het på tvers av va rig hets grup per (fi gur 10). 
Sann syn lig he ten for å av slut te til ufø re trygd har økt til 
mer enn det dob bel te fra 2014 til 2018 for de med kort 
va rig het på AAP. Veks ten had de en mid ler ti dig ut fla

Figur 8. Sannsynlighet for å avslutte AAP til bestemt 
utfall, prosent av AAP-mottakerne*
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Figur 7. Sannsynlighet for å avslutte AAP til bestemt 
utfall, prosent av AAP-mottakerne* 
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ting og svak ned gang i 2015. Blant de som har mot tatt 
AAP i fire år el ler mer har også sann syn lig he ten økt 
mye. Blant de som har mot tatt AAP i 5–6 år var sann
syn lig he ten for å av slut te til AAP 13–15 pro sent i 
pe ri oden 2015–2016, mens den var 24 pro sent i før s te 
halv år 2018 og 30 pro sent i and re halv år. 

Vekst i an tall og sann syn lig het for å av slut te AAP til 
ufø re trygd blant de med kort va rig het på AAP kan 
ikke knyt tes til stren ge re reg ler for for len gel se på 
AAP, si den mot ta ker ne antakelig ikke har brukt opp 
ret tig he te ne sine. Det er sann syn lig at det te er knyt tet 
til ras ke re av kla ring av ar beids ev ne, hvor av man ge da 
opp fyl ler vil kå re ne for til stå el se av ufø re trygd. Det 
ser imid ler tid ut til at den ne ut vik lin gen star tet al le
re de i 2014, og det er usik kert hvor mye av øk nin gen 
det siste året som kan knyt tes til re gel end rin ge ne i 
2018. 

Blant de med lang va rig het (over fire år på AAP) var 
det også økt sann syn lig het for å av slut te til ufø re trygd 
i 2011 og 2014. Det te kan som tid li ge re nevnt knyt tes 

til at eks tra saks be hand lings res sur ser ble ret tet mot de 
med lang va rig het (Lan de 2014). Fra før s te halv år 
2017 ser vi igjen en kraf tig vekst i hvor man ge som 
går til ufø re trygd i den ne grup pen. Fra and re halv år 
2016, til and re halv år 2018 dob les sann syn lig he ten for 
å av slut te til ufø re trygd for AAPmot ta ke re med 
va rig het på over fire år, og er i 2018 på mel lom 28 og 
32 pro sent. I an tall ut gjør dis se li ke vel et mind re tall. 
Vi tror at mye av øk nin gen blant de med lang va rig het 
kan knyt tes til re gel end rin gen med inn stram ming av 
mu lig he ten for for len gel se, men an ta ke lig ikke alt, da 
det har vært en øken de trend helt si den inn fø rin gen av 
AAP i 2010.

Økt sannsynlighet for å avslutte til jobb for alle
medlangvarighet
An tall og sann syn lig he ten for å av slut te AAP til jobb 
er høy ere enn noen gang si den inn fø rin gen av AAP 
(fi gur 11). Av de som av slut tet AAP til jobb i lø pet 
av før s te og and re halv år 2018, er hen holds vis 12 
700 og 13 200 i jobb seks må ne der se ne re. Det te er 
en li ten øk ning sam men lik net med pe ri oden 2015–

Figur 9. Sannsynlighet og antall som avslutter AAP til 
uføretrygd 
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Figur 10. Sannsynlighet for å avslutte AAP til 
uføretrygd, etter varighet på AAP
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2016, da an tal let va ri er te mel lom 11 400 og 12 000. 
To talt for 2018 har det alt så vært en øk ning på 2 600 
per so ner sam men lik net med det år li ge gjen nom snit
tet for pe ri oden 2015–2016. Sann syn lig het for å 
av slut te til jobb lå på 7,8 i før s te halv år 2018 og 8,6 
pro sent and re halv år 2018 (fi gur 11). Sam men lik net 
med pe ri oden 2015–2016, da sann syn lig he ten va ri
er te mel lom 6,6 og 6,9 pro sent, er det te en øk ning på 
1,5 pro sent po eng.

Selv om sann syn lig he ten for å være i jobb også på vir
kes po si tivt av et bed ret ar beids mar ked i sam me pe ri
ode, fin ner vi det sann syn lig at møns te ret vi ser også 
er på vir ket av end rin ge ne i re gel ver ket i 2018. Når vi 
ser på va rig hets grup pe ne se pa rat ser vi at øk nin gen i 
sann syn lig het for å av slut te til jobb er størst blant de 
som har mot tatt AAP i mer enn tre år, mens det er en 
mind re øk ning blant de med kor te re va rig het (fi gur 
12). For de fles te grup pe ne er det stor se song va ria sjon 
i sann syn lig he ten for å av slut te til jobb, med sy ste ma
tisk la ve re sann syn lig het før s te halv del av året, men 
det er li ke vel man ge av grup pe ne med lang va rig het 

som nå har hatt økt sann syn lig het tre halv år på rad. 
Øk nin gen skjed de ho ved sa ke lig i 2018, selv om det 
også var en øk ning i and re halv år 2017. Øk nin gen var 
størst blant de med 4–5 års va rig het på AAP. Når vi 
sam men lik ner sann syn lig he ten i lø pet av pe ri oden 
2015–2016 med sann syn lig he ten i før s te og and re 
halv år 2018 fin ner vi en øk ning på 3,2 pro sent po eng 
blant dis se. 

Si den det er så klar vekst, og sær lig i grup per med 
lang va rig het på AAP som kan skje står langt fra 
ar beids li vet, har vi un der søkt hvor man ge av de som 
av slut ter til jobb som også er i jobb tolv må ne der et ter 
av slut tet AAP. Vi fin ner da at in di ka to re ne ser ut til å 
føl ge sam me trend, selv om man set ter stren ge re krav 
til va rig het på ar beids for hol det. Det er li ke vel noen 
(11 pro sent) av de som er re gist rert i et ar beids for hold 
et ter seks må ne der, som ikke er det et ter tolv må ne der 
(se fi gur v1 i ved legg).  

Å av slut te til jobb be tyr ikke at per so nen kun er i 
jobb, da det er over lapp mel lom ka te go ri ene vi ser 

Figur 11. Sannsynlighet og antall som avslutter AAP 
til jobb
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Figur 12. Sannsynlighet for å avslutte AAP til jobb, 
etter varighet på AAP
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på. Om lag en tred je del av de som av slut ter til jobb 
kom bi ne rer det te med ufø re trygd.  Vi har ikke hatt 
mu lig het til å sjek ke hvor vidt de som er i jobb et ter 
av slut tet AAP har vært i jobb i lø pet av AAPpe ri
oden, men det er sann syn lig at en stor an del av de har 
kom bi nert jobb og AAP.  Per so ner som kom mer i 
ar beid kan der for ha så lav inn tekt at de ikke kan leve 
av det der som de ikke har mu lig het til å øke ar beids
ti den. Vi har sett på i hvor stor grad de som kom mer 
i ar beid også får sup ple ren de so si al hjelp. For de med 
va rig het over fire år har det te økt noe i før s te halv år 
2018, til mel lom 3 og 3,5 pro sent av de som av slut ter 
til jobb. Det be tyr at 250 av de som av slut ter til jobb 
kom bi ne rer det te med so si al hjelp i 2018. Det te er 50 
fle re i halv å ret sam men lig net med pe ri oden 2015–
2016 (se ved legg fi gur v3). 

NyperiodepåAAPøkerkraftigi2018
Før ja nu ar 2018 var det in gen re gel for hvor len ge du 
måt te vente før du kun ne få inn vil get ny pe ri ode på 
AAP der som du al le re de had de mot tatt AAP ut mak

si mal pe ri ode. Det te ble av klart i det nye re gel ver ket 
fra 2018. Det ble da inn ført en ka rens pe ri ode på tolv 
må ne der før man kun ne søke om AAP igjen. Ka rens
pe ri oden gjel der imid ler tid ikke der som man er al vor
lig syk. Det lig ger alt så en skjønns vur de ring også i 
det te nye re gel ver ket. 

Vi for ven tet at an tall som mot tok AAP seks må ne der 
et ter at de had de av slut tet AAP ville gå kraf tig ned. Vi 
fin ner imid ler tid en mar kant, men li ten, øk ning i 2018 
(fi gur 13). Blant de som av slut ter før s te og and re 
halv år 2018 er det hvert halv år om lag 2 200 som 
av slut ter til AAP. Det te er en li ten øk ning sam men lik
net med pe ri oden 2015–2016, da an tal let va ri er te mel
lom 1900 og 2 100. To talt for 2018 ser det ut til å ha 
vært en øk ning på 400 per so ner sam men lik net med 
det år li ge gjen nom snit tet for pe ri oden 2015–2016. 
Sann syn lig he ten for å av slut te til AAP har også økt 
noe i lø pet av sam me pe ri ode, fra å lig ge på 1,1–1,2 
pro sent til 1,3–1,4 pro sent (fi gur 13). I gjen nom snitt 
til sva rer det te en øk ning på 0,2 pro sent po eng. 

Figur 13. Sannsynlighet og antall som avslutter AAP 
til ny AAP-periode
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Figur 14. Sannsynlighet for å avslutte AAP til ny AAP-
periode, etter varighet på AAP
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Selv om end rin ge ne i sum har vært små, ser vi sto re 
end rin ger i noen va rig hets grup per (fi gur 14). Blant de 
med va rig het til og med fire år har sann syn lig he ten 
end ret seg vel dig lite, mens blant de som har mot tatt 
AAP i mer enn fire år har det vært en øk ning på 0,9 
–1,2 pro sent po eng når vi sam men lik ner pe ri oden 
2015–2016 med 2018. 

Det er vik tig å være opp merk som på at det vi må ler 
er hvor man ge som av slut ter AAP (mot tar ikke AAP 
i to må ne der et ter hver and re) og seks må ne der se
ne re mot tar AAP igjen. Vi ikke vet om det te er en 
ny sak, el ler om det er gjen opp tak av en tid li ge re 
sak. Både an tall og sann syn lig he ten for å star te på 
en ny pe ri ode på AAP var syn ken de i pe ri oden før 
re gel end rin gen, med unn tak av en mid ler ti dig 
øk ning i før s te halv år 2016.  Men nå ser vi alt så at 
an de len øker kraf tig. Det er alt så langt van li ge re å få 
en ny el ler gjen opp tatt AAPpe ri ode nå enn det har 
vært noen gang tid li ge re for de med va rig het over 
fire år. 

Det kan være fle re grun ner til den ne øk ning. Det kan 
være en økt an del av de som av kla res til ar beid som 
kla ger på det te ved ta ket, og får med hold og gjen opp
tatt sitt AAPmot tak. Som vi så i fi gur 4 har det vært 
en stor øk ning i an tall per so ner som har av slut tet 
AAP, og det har vært stort press på saks be hand lings
res sur ser i AAPsa ker. Det te har ført til for sin ket 
be hand lings tid i man ge til fel ler. Noe av øk nin gen kan 
der for også skyl des for eks em pel be hand lings tid, og 
at noen da har opp levd at pe ri oden på AAP har løpt ut 
mens de ven tet på å få sin sak be hand let.  

Markant økning i sannsynlighet for sosialhjelp
ellerregistrertinntekt
Sann syn lig he ten for å av slut te AAP til so si al hjelp som 
enes te kil de til livs opp hold var 1,1 pro sent blant de som 
var AAPmot ta ke re i lø pet av før s te halv år 2018 (fi gur 
8). Det te er en øk ning sam men lik net med pe ri oden før 
re gel verks end rin gen. Rundt 2014 var det en lik nen de 
øk ning. For di so si al hjelps tal le ne for 2019 ikke er til
gjen ge li ge for oss før i 2020, kan vi ikke vi de re fø re 

Figur 15. Sannsynlighet og antall som avslutter AAP 
til sosialhjelp eller ingen registrert inntekt
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Figur 16. Sannsynlighet for å avslutte AAP til sosialhjelp 
eller ingen registrert inntekt, etter varighet på AAP
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so si al hjelps in di ka to ren len ger enn før s te halv år 2018. 
Der som vi ser på sum men av so si al hjelp og det å ikke 
ha re gist ret inn tekt, kan vi se på hele pe ri oden 2010 til 
and re halv år 2018. Å se på de sam let, det vil si at man 
en ten mot tar kun so si al hjelp, el ler ingen re gist rert inn
tekt el ler yt el ser fra NAV (unn tatt so si al hjelp), er in ter
es sant for di det fan ger de fles te av de som slut ter å mot
ta AAP uten å være av klart til ufø re trygd el ler til jobb 
med re el le mu lig he ter på ar beids mar ke det. Vi vet ikke 
hvor man ge av dis se som and re halv år 2018 har so si al
hjelp, men vi vet at de har av slut tet AAP og at de hver
ken er re gist rert i jobb, mot tar ufø re trygd el ler er re gist
rert som mot ta ker av noen av de and re yt el se ne NAV 
ut be ta ler seks må ne der se ne re. Det te gjaldt til sam men 
4 700 av de som slut tet å mot ta AAP før s te halv år 2018 
og 5 600 av de som mot tok AAP and re halv år 2018, 
sam men lik net med 3 900–4 100 hvert halv år i pe ri oden 
2015–2016 (fi gur 15). På års ba sis be tyr det te at om lag 
2 200 fle re av de som slut tet å mot ta AAP i 2018 hav net 
i en si tua sjon med so si al hjelp el ler ingen re gist rert inn
tekt et ter av slut tet AAP sam men lik net med pe ri oden 
2015–2016.

Sann syn lig he ten for å av slut te til en ten so si al hjelp el ler 
ingen re gist rert inn tekt har også økt mar kert et ter re gel
end rin gen. I pe ri oden 2015–2016 lå den på mel lom 2,2 
og 2,5 pro sent. Blant de som mot tok AAP før s te halv år 
2018 var sann syn lig he ten økt til 2,9 pro sent og vi de re 
til 3,6 pro sent and re halv år 2018 (fi gur 15). Sann syn lig
he ten for å av slut te til so si al hjelp el ler in gen re gist rert 
inn tekt har va ri ert fra ett halv år til ett an net, men nå har 
det vært en øk ning tre halv år på rad. For før s te halv år 
2018 ser det ut til at øk nin gen i stor grad skyl des økt 
sann syn lig het for å av slut te til so si al hjelp, mens det 
kun var en li ten øk ning i sann syn lig he ten for å av slut te 
til in gen re gist rert inn tekt (fi gur 8). 

Når vi ser på uli ke va rig hets grup per, ser vi en kraf tig 
vekst i sann syn lig he ten for å av slut te til so si al hjelp 
el ler å stå uten re gist rert inn tekt fra and re halv år 2017 
for alle med va rig het på fire år el ler mer. Den ne veks
ten fort set ter inn i før s te og and re halv år 2018 (fi gur 
16). Blant de med va rig het på 4–5 år økte sann syn lig
he ten fra om lag 4 pro sent i pe ri oden 2015–2016 til 
7–10 pro sent i 2018. I snitt til sva rer det te en øk ning på 
4,7 pro sent po eng. Også blant de med va rig het på 3–4 
år var det en øk ning, men mind re enn blant grup pe ne 

med leng re va rig het. Det er li ten tvil om at re gel verks
end rin ge ne for AAP har ført til at fle re av slut ter til 
so si al hjelp el ler ingen re gist rert inn tekt. Et lik nen de 
møns ter så vi også i 2014. Men i 2014 gjaldt det te kun 
ett halv år, mens nå har veks ten fort satt i tre halv år på 
rad, og det er ikke tegn til ut fla ting.

De fles te av de som av slut ter til so si al hjelp el ler ingen 
re gist rert inn tekt står fort satt re gist rert med ned satt 
ar beids ev ne Det be tyr at de ikke har blitt av klart til ar
beid. Det har vært en mar kert øk ning i denne an de len 
(fi gur v2 i ved legg).

Dis ku sjon
Re gel end rin ge ne skul le med vir ke til en «sma le re inn
gang til ord nin gen, at det leg ges til ret te for et stram
me re stø nads løp og økte ar beids in sen ti ver», med ras
ke re av kla ring av mot ta ker nes ar beids ev ne og ras ke re 
over gang til ar beid (Prop. 1 S (2017–2018), s. 17–18). 
Å avklare arbeidsevnen raskere (både til jobb og uføre
trygd) er i tråd med målsettinger som har eksistert lenge 
i NAV. Våre funn er i tråd med mål set tin ge ne til re gel
verks end rin ge ne, og det er mye som ty der på AAPord
nin gen gjen nom går sto re end rin ger. Ikke si den AAP 
ble opp ret tet i 2010 har sann syn lig he ten for å slut te å 
mot ta AAP vært stør re enn i 2018. Det enes te som har 
blitt mind re sann syn lig er å fort set te å mot ta AAP. Det 
van lig ste ut fal let er å av slut te til ufø re trygd og jobb, 
men også sann syn lig he ten for å av slut te til ny pe ri ode 
på AAP, and re Navyt el ser, el ler so si al hjelp el ler in gen 
re gist rert inn tekt har økt mar kant i 2018, sær lig for de 
med va rig het på over fire år. Vi vet ikke om end rin ge ne 
er di rek te knyt tet til end rin ger i ret tig he ter, el ler in di
rek te av at re sur ser har blitt pri ori tert an ner le des i NAV 
kon to re ne, el ler om opp føl gin gen av AAPmot ta ker ne 
har blitt bedre og at av kla rin gen til ar beid el ler ufø re
trygd der for går ras ke re.

Ras ke re av kla ring til ufø re trygd kan nep pe 
knyt tes til re gel end rin gen
Det har vært en kraf tig vekst i an tall som går over til 
ufø re trygd uten at mak si mal pe ri ode på AAP har ut
løpt.  Det te er fler tal let (60 pro sent) av de som av slut
ter til ufø re trygd i 2018. Det be tyr at ar beids ev nen er 
av klart tid li ge re, og der vil kå re ne er opp fylt inn vil ges 
ufø re trygd. Per so ner som ikke har brukt opp ret tig he
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te ne sine på AAP ut gjør alt så ma jo ri te ten av de som 
av slut ter til ufø re trygd. For di veks ten i sann syn lig het 
for å av slut te til ufø re trygd for de med kort va rig het 
star tet al le re de i 2014, ser vi det som lite sann syn lig at 
det te kan knyt tes til re gel end rin gen i 2018. Det er 
in gen end ring i tren den i 2018 som ty der på det te. 

Et ter ufø re re for men i 2015 har ufø re tryg de de mu lig
het til å jobbe uten å ri si ke re at ret ten til ufø re trygd 
blir bor te hvis hel se si tua sjo nen igjen skul le for ver res. 
Det te kom bi nert med at det å mot ta ufø re trygd gir en 
mer av klart si tua sjon for den tryg de de enn å mot ta 
ar beids av kla rings pen ger er økt over gang til ufø re
trygd ikke nød ven dig vis ne ga tivt. Men for de som 
po ten si elt kun ne blitt av klart til ar beid bare de had de 
hatt litt len ger tid på seg kan tid lig av kla ring være en 
kost nad. Det siste for ut set ter at ufø re tryg den med vir
ker til at ar beids mo ti va sjo nen blir mind re og at de får 
mind re opp føl ging som ufø re enn som AAPmot ta
ke re. Opp føl ging skal være uav hen gig av yt el se i 
NAV, men det er den ikke all tid (Ni co lai sen og Kann 
2019). 

Kan regelverksendringene for kla re at fle re  
av slut ter til ufø re trygd? 
Re gel verks end rin gen i 2018 in ne bæ rer en klar inn
stram ming av reg le ne for for len gel se av AAP ut over 
mak si mal va rig het7. I mot set ning til tid li ge re kan det 
ikke gis for len gel se bare for di syk dom men gjør det 
nød ven dig med be hand ling, til tak og opp føl ging som 
sam let tar mer enn 3 (tid li ge re 4) år (Hol ger sen 2017). 
Vi fin ner at blant AAPmot ta ker ne med va rig het på 
over fire år had de sann syn lig he ten for å av slut te til ufø
re trygd økt med 11 pro sent po eng i 2018 sam men lik net 
med  pe ri oden 2015–2016, og lå på  27 pro sent i 2018. 
Det be tyr at sam men lik net med 2015–2016 er det nes
ten 3000 fle re i den ne grup pen. Vi an ser det som sann
syn lig at de ler av den ne øk nin gen i ufø re trygd kan 
knyt tes til inn skren ket mu lig he ten for for len gel se av 

7 Etter de tidligere reglene kunne det gis forlengelse utover fire år i 
særlige tilfeller, uten noen lovbestemt øvre grense. Det er nå bare 
to bestemte forhold som kan gi grunnlag for forlengelse: at det har 
vært nødvendig med en langvarig utredning før medisinsk behand-
ling/arbeidsrettet tiltak har kunnet starte, eller at medlemmet har 
vært forhindret fra å kombinere behandling og tiltak (Holgersen 
2017).

AAP, men nep pe hele øk nin gen, si den det har vært en 
øken de trend helt si den inn fø rin gen av AAP.

Kan regelverksendringene for kla re at fle re  
av slut ter til jobb?
Det er en ty de lig vekst i sann syn lig het for å av slut te til 
jobb for de med lang va rig het på AAP. Det er sann
syn lig at det te kan knyt tes til re gel ver ket si den veks
ten skjer i 2018, og mer i and re halv år enn før s te.   

Kan regelverksendringene for kla re at fle re 
av slut ter til so si al hjelp el ler in gen re gist rert 
inn tekt?
Det har vært en øk ning i sann syn lig he ten for å av slut te 
AAP til so si al hjelp el ler in gen re gist rert inn tekt blant 
de som mot tok AAP i 2018 sam men lik net med tid li
ge re. Dis se end rin ge ne skjer vel dig mar kert i 2018 og 
mest for de med va rig het på over fire år. Vi me ner 
der for at dis se end rin ge ne med stor sann syn lig het kan 
knyt tes til inn stram ming i mu lig het for for len gel se av 
AAP. SSB (2019) fin ner at 19 pro sent av alle nye 
so sial hjelps mot ta ke re i 2018 kom di rek te fra AAP
ord nin gen. Det er en øk ning på 4 pro sent po eng fra 
året før, og de set ter øk nin gen i sam men heng med 
inn stram min ge ne på AAP. Man ge av de som av slut ter 
til so si al hjelp el ler in gen re gist rert inn tekt står fort satt 
re gist rert med ned satt ar beids ev ne i NAVs re gist re, 
men alt så uten at de nød ven dig vis får inn vil get ufø re
trygd. Hol ger sen (2017) pro ble ma ti se rer at det ikke er 
ut re det hva som skal skje med de som ikke len ger har 
rett til AAP, men frem de les har ned satt ar beids ev ne 
Det te var et pro blem un der re gel ver ket som gjaldt 
frem til 2018 også, men har økt si den re gel ver ket for 
for len gel se er skjer pet inn. 

So si al hjelp el ler and re yt el ser iste den for AAP
Det har vært på pekt av fle re at det er ne ga ti ve si der 
ved å mot ta en hel se re la tert yt el se når pro ble me ne er i 
en grå so ne mel lom hel se og so si a le pro ble mer. Schrei
ners (2019) re sul ta ter ty der på at de som er i en slik 
grå so ne har bedre ut sik ter på lang sikt der som de får 
so si al hjelp iste den for AAP. Man dal mfl. (2015) me ner 
også at i slike grå so ne til fel ler er so si al hjelp og økt 
kom mu nal inn sats en rik ti ge re bi stand enn ar beids av
kla rings pen ger. De be grun ner det te dels med at man 
bør unn gå syk doms fo kus der det kan unn gås, og dels 
med at kom mu ne ne der med får ster ke re in sen ti ver til 
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i over gang mel lom AAP og so si al hjelp må til syv en de 
og sist kan skje be døm mes i lys av hva man øns ker å 
bru ke AAPord nin gen til, og hvor dan man best kan 
hjelpe de ak tu el le per so ne ne uten for AAPord nin gen. 

Man ge ube svar te spørs mål
Det har gått for kort tid til å vur de re alle ef fek te ne av 
re gel end rin gen. For eks em pel gjel der det te den mak
si ma le va rig he ten på tre år. Det har vært be ty de li ge 
ut ford rin ger med AAP knyt tet til inn hol det og kva li te
ten på opp føl ging (Gal aas en mfl. 2017), men det er for 
tid lig å se på om end ret opp føl ging av nye AAPmot
ta ke re har ført til ras ke re av kla ring. Vi vet også lite 
om hvor dan det vil gå med uli ke grup per på litt leng re 
sikt, samt hva som kjen ne teg ner de som ikke får for
len get AAP.  

Fle re mind re end rin ger i re gel ver ket kan vi hel ler ikke 
stu de re enda, som at man kan få AAP som opp trap
ping til ar beid i tolv må ne der mot seks må ne der tid li
ge re. Dis se vil ikke ha av slut tet AAP før tid ligst 2019. 
Man kan også få AAP som ar beids sø ker i seks må ne
der, mot tid li ge re tre må ne der. Noe av øk nin gen i 
antall som avslutter AAP and re halv år 2018, kan skyl
des en mid ler ti dig øk ning knyt tet til den ne ut vi del sen. 

å fo re byg ge at unge hav ner uten for sko le og ar beids
liv. Det te er per spek ti ver som kan tas til inn tekt for at 
økt over gang fra AAP til so si al hjelp et ter re gel verks
end rin ge ne på AAP ikke tren ger å være en si dig ne ga
tivt. For noen kan det kan skje være et skritt i rik tig 
ret ning å bli de fi nert som ar beids sø ker hel ler enn syk. 

På den an nen side er det også forsk ning som pe ker på 
at øko no mis ke be kym rin ger kan ha fle re uhel di ge 
kon se kven ser, ut over det å ha lite pen ger. Det kan 
også på vir ke kog ni tiv yt el se og føre til at man tar dår
li ge re valg. Det te er kjent fra fle re eks pe ri men ter, der
iblant laboratorie og felt eks pe ri men ter be skre vet i 
Mani, Mullainathan, Shafir og Zhao (2013). Hau ane 
og Brek ke (2018) har gjort et lik nen de eks pe ri ment i 
Norge, og fin ner også her at øko no mis ke be kym rin ger 
re du se rer kog ni tiv ka pa si tet. Der som det er en slik ef
fekt av fat tig dom, bi drar det te til å ska pe en ond sir kel 
ved at fat tig dom i seg selv re du se rer ev nen til å ta 
gode valg for å kom me ut av fat tig dom. Det å mot ta 
so si al hjelp vil for noen bety la ve re ut be ta ling, og so si
al hjel pen kan opp le ves som en mer usik ker inn tekts
kil de. For noen vil der for det å gå fra AAP til so si al
hjelp kun ne ha en ne ga tiv på virk ning på ut sik te ne til 
frem ti dig jobb og selv for sør gel se. De siste end rin ge ne 
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Ved legg

Ta bell V1. An tall som slut ter å mot ta AAP og hvil ket ut fall de har et ter på  

Jobb og 
uføretrygd

Jobb i 
alt

Jobb 
ikke ufør

Kun 
sosial
hjelp

Sosial
hjelp i alt

Ny 
periode 
på AAP

Andre 
NAV 

ytelser

Uføretrygd 
i alt

Sosialhjelp eller 
ingen registrert 

inntekt

Ingen 
registrert 
inntekt

2010h2 2 009 10 761 8 752 481 1021 2 503 1652 9 609 3 623 3 142

2011h1 2 538 11 362 8 824 627 1230 2 624 2195 11 709 3 737 3 110

2011h2 2 977 13 099 10 122 746 1438 2 783 2141 13 964 4 547 3 801

2012h1 2 958 11 546 8 588 790 1425 2 577 2029 13 087 3 914 3 124

2012h2 2 540 12 385 9 845 927 1565 2 582 2325 10 267 4 762 3 835

2013h1 2 266 10 882 8 616 969 1615 2 301 2268 10 249 4 209 3 240

2013h2 2 093 11 753 9 660 1115 1781 2 153 2469 10 384 5 079 3 964

2014h1 2 721 12 091 9 370 1752 2677 2 188 2723 15 067 5 763 4 011

2014h2 3 058 12 526 9 468 1402 2149 2 064 2635 14 243 5 439 4 037

2015h1 3 218 11 643 8 425 1173 1755 2 007 2450 12 769 3 947 2 774

2015h2 3 748 11 979 8 231 1104 1788 1 941 2460 14 536 4 316 3 212

2016h1 3 476 11 368 7 892 1081 1642 2 092 2400 13 533 3 798 2 717

2016h2 3 132 11 458 8 326 1111 1802 1 891 2434 12 255 4 108 2 997

2017h1 3 442 11 658 8 216 1056 1664 1 871 2464 13 609 3 488 2 432

2017h2 3 549 11 915 8 366 1265 2037 1 757 2416 14 946 4 551 3 286

2018h1 4 127 12 669 8 542 1762 2617 2 161 2717 17 272 4 692 2 930

2018h2 4 243 13 217 8 974 2 193 2575 17 493 5 574 5 574*

* Si den vi ikke har so si al hjelps data for 2019, vil alle so sial hjelps mot ta ke re være i ka te go ri en «in gen re gist rert inn tekt».
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Ta bell V2. Sann syn lig het for å slut te å mot ta AAP og hvil ket ut fall de har et ter på 

Jobb og 
uføretrygd

Jobb i 
alt

Jobb 
ikke 
ufør 

Kun 
sosial
hjelp

Sosial
hjelp i alt

Ny 
periode 
på AAP

Andre 
NAV 

ytelser

Uføretrygd 
i alt

Sosialhjelp eller 
ingen registrert 

inntekt

Ingen 
registrert 
inntekt

2010h2 1,0 % 5,5 % 4,5 % 0,2 % 0,5 % 1,3 % 0,8 % 4,9 % 1,9 % 1,6 %

2011h1 1,3 % 5,7 % 4,4 % 0,3 % 0,6 % 1,3 % 1,1 % 5,9 % 1,9 % 1,6 %

2011h2 1,5 % 6,6 % 5,1 % 0,4 % 0,7 % 1,4 % 1,1 % 7,0 % 2,3 % 1,9 %

2012h1 1,5 % 6,0 % 4,4 % 0,4 % 0,7 % 1,3 % 1,0 % 6,8 % 2,0 % 1,6 %

2012h2 1,3 % 6,5 % 5,1 % 0,5 % 0,8 % 1,3 % 1,2 % 5,4 % 2,5 % 2,0 %

2013h1 1,2 % 5,8 % 4,6 % 0,5 % 0,9 % 1,2 % 1,2 % 5,4 % 2,2 % 1,7 %

2013h2 1,1 % 6,3 % 5,1 % 0,6 % 0,9 % 1,1 % 1,3 % 5,5 % 2,7 % 2,1 %

2014h1 1,5 % 6,5 % 5,0 % 0,9 % 1,4 % 1,2 % 1,5 % 8,1 % 3,1 % 2,2 %

2014h2 1,7 % 7,0 % 5,3 % 0,8 % 1,2 % 1,1 % 1,5 % 7,9 % 3,0 % 2,2 %

2015h1 1,8 % 6,6 % 4,8 % 0,7 % 1,0 % 1,1 % 1,4 % 7,3 % 2,3 % 1,6 %

2015h2 2,1 % 6,9 % 4,7 % 0,6 % 1,0 % 1,1 % 1,4 % 8,3 % 2,5 % 1,8 %

2016h1 2,0 % 6,6 % 4,6 % 0,6 % 1,0 % 1,2 % 1,4 % 7,9 % 2,2 % 1,6 %

2016h2 1,8 % 6,7 % 4,9 % 0,7 % 1,1 % 1,1 % 1,4 % 7,2 % 2,4 % 1,8 %

2017h1 2,0 % 6,9 % 4,9 % 0,6 % 1,0 % 1,1 % 1,5 % 8,1 % 2,1 % 1,4 %

2017h2 2,1 % 7,1 % 5,0 % 0,8 % 1,2 % 1,1 % 1,4 % 8,9 % 2,7 % 2,0 %

2018h1 2,6 % 7,8 % 5,3 % 1,1 % 1,6 % 1,3 % 1,7 % 10,7 % 2,9 % 1,8 %

2018h2 2,8 % 8,6 % 5,8 % 1,4 % 1,7 % 11,4 % 3,6 % 3,6 %*

*Siden vi ikke har sosialhjelpsdata for 2019, vil alle sosialhjelpsmottakere være i kategorien «ingen registrert inntekt».
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Ta bell V3. Sann syn lig het for å slut te å mot ta AAP og hvil ket ut fall de har et ter på, samt end ring i sann syn lig het 
(pro sent po eng) og end ring i an tall AAP-mot ta ke re 

Sannsynlighet for å 
avslutte 

Endring i sannsynlighet, 
prosentpoeng

Endring i antall

Sannsynlighet for å:
Nivå i 2018 

(gjennomsnitt to halvår)
Nivået i 2018 minus 

gjennomsnittsnivået 2015–2016
Antall i 2018 minus årlig 
gjennomsnitt 2015–2016

Avslutte AAP 21,8 % 5,4 % 11 973

Avslutte til uføretrygd 11,0 % 3,4 % 8 219

Avslutte til jobb 8,2 % 1,5 % 2 662

Avslutte til uføretrygd og jobb 2,7 % 0,7 % 1 583

Avslutte til jobb ikke ufør 5,6 % 0,8 % 1 079

Avslutte til ny periode på AAP 1,4 % 0,2 % 389

Avslutte til sosialhjelp eller ingen  
registrert inntekt

3,3 % 0,9 % 2 182

Fi gur V1. An tall som av slut ter AAP til jobb med uli ke de fi ni sjo ner av jobb

In di ka to re ne som in ne hol der tolv må ne der et ter kan ikke vi de re fø res til and re halv år 2018 si den vi kun har data til juli 2019.
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Fi gur v3. Pro sent av de som av slut ter til jobb som også mot tar so si al hjelp*

*Har bare data til før s te halv år 2018 for di so si al hjelps da ta ene for 2019 ikke er til gjen ge li ge før i 2020.

Fi gur v2. Pro sent av de som av slut ter til `so si al hjelp el ler in gen re gist ret inn tekt´ som er re gist rert med ned satt 
ar beids ev ne
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